et desertum mare, Idumaea et Arabia (a), ac vallis Visionis, et ad extremum Tyrus, et Visio quadrupedum intelligenda sunt; ut cuncta quaramus in sensu, et in omnibus his, quasi sapiens architectus Paulus apostolus jactat fundamentum, quod non est aliud præter Christum Jesum. Magnique laboris et operis est, omnem Isaie librum velle ediscere, in quo majorum nostrorum ingenia sudaverunt; Græcorum dico. Cæterum apud Latinos grande silentium est, præter sanctæ memoriæ (b) martyrem Victorinum, qui cum Apostolo dicere poterat (c): «Etsi imperitus sermone, non tamen scientia.» *II Cor. xi, 6*. Scripsit enim in hunc Prophetam juxta editiones quatuor, usque ad Visionem quadrupedum in deserto. Origenes triginta volumina, e quibus viceasimus sextus liber non invenitur. Feruntur et alii sub nomine ejus de Visione quadrupedum, duo ad Gratum libri, qui pseudographi putantur; et viginti

phile, s'attachant exclusivement à l'exposition historique, publia quinze volumes sur Isaie; et Didyme, qui, dans ces derniers temps, nous honora de son amitié, dix-huit, à partir de ce passage: «Consolez, ô prêtres, consolez mon peuple; parlez au cœur de Jérusalem,» *Isa. xl, 1*, jusqu'à la fin du livre. Apollinaire expose tout à sa façon, c'est-à-dire qu'il passe rapidement sur tout, franchissant même divers points et de longs intervalles, ou les signalant au vol, si bien que nous croyons moins lire des explications que des intitulés de chapitres.

Vous remarquerez après cela combien il est difficile que nos Latins, dont les oreilles sont si chatouilleuses et ne se prêtent qu'avec dégoût à l'interprétation des saintes Ecritures, n'aimant que le bruit flatteur de l'éloquence, soient disposés à me pardonner, pour peu que mon discours se prolonge; et cependant Isaie seul égale ou surpasse même les douze Prophètes, par le nombre des versets. Mais, comme j'ai discuté le texte hébreu, laissant de côté les Septante, il faut observer que les mêmes choses ou des choses semblables reviennent dans une double

quinque Homiliae, et Σαπτιοντες, quas nos Excerpta possumus appellare. Eusebius quoque Pamphilii juxta historicam explanationem quinquem editid volumina; et Didymus, cujus amicitia (d) mihi summi sumus, ab eo loco ubi scriptum est: «Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes: loquimini ad cor Jerusalem,» *Isa. xl, 1*, usque ad finem voluminis, decem et octo edidit tomos. Apollinarius eorum more suo sic exposuit omnia, ut universa transierunt, et quædam quibusdam atque intervallis, imo temporibus grandis vice spatia prætervolaret; et non tam Commentariis quæ indices capitulorum nos legere erodamus.

Et quo animadvertitis, quantæ difficultatis sit, ut Latini nostri, quorum aures fastidiosæ sunt, et ad intelligendas Scripturas sanctas nasceant, planiusque tantum eloquentie delectantur, mihi ignoscant, si prolixius locutus fuero; cum Isaia duodecim

(a) *Ac vallis Visionis*, Editi adnotant nonnulla, nempe ac vallis Sion, que absent in cunctis Codicibus mss. nec leguntur in Versione Hieronymi, in qua post titulum istum, *Omnia in Arabia*, consequenter scriptum est, *Omnia vallis Visionis*. Consulte tom. I. l. v. divini Bibliothecæ S. Hieronymi. MARTIAN.

(b) *Martyrem Victorinum*. In Catalogo virorum illustrium de eodem Victorino ait S. Hieronymus: *Non æque Latine ac Græce nocerat; inde opera ejus grandis sensibus, cetera sunt compositione verborum*. Epistola quoque ad Magnum: *Victorino Martyri in Verbis suis licet desti eruditio, non tamen dest eruditio voluntas*. De patria hujus Victorini et Episcopatu, plura dicuntur tomo iv nostre celsitudinis. Falsus est pæro nuperus auctor qui putavit Victorinum scripsisse in Isaïam Commentarios usque ad visionem quadrupedum in deserto. Hæc enim, non de Victorino, sed de Origene intelligenda sunt; uti perspicuum est attente legenti hæc Hieronymi locum. MARTIAN.

(c) *Non enim æque Latine ac Græce nocerat; unde opera ejus grandis sensibus, cetera sunt compositione verborum*. Inquit ipse Hieronymus in Catalogo, quibus paria habet in epist. 70, ad Magnum. Ceterum Victorini Commentarium istud cum plerisque aliis Interdicit.

(d) *Quandocum tamen anni plus minus elapsi erant, ex quo Didymus diem eberat, siquidem anno 396, quod certis auctoribus, Palladio cap. 4 Lausiac. Hist., Sigeberto, ipsique in primis Hieronymo in Catalogo comprobatur, finem vivendi fecit. S. vero Doctore circa an. 410 hosce Commentarios elaboravit.*

édition; je n'ai pas voulu dès lors me livrer à de grands développements, quand un simple

exposition ne saurait déjà se renfermer dans d'étroites limites. Assez. Mettons-nous à l'œuvre.

LIVRE I.

« Vision d'Isaïe, fils d'Amos, qu'il a vue sur Juda et Jérusalem, dans les jours d'Ozias, de Joathan, d'Achaz et d'Ezéchias, rois de Juda. » *Isa. 1, 1.* Au lieu de *Juda*, qui désigne deux tribus, les Septante et Théodotion ont mis la *Judée*, qui signifie la contrée tout entière occupée par les douze tribus; où nous traduisons de l'hébreu, « sur Juda et Jérusalem, » eux traduisent, « contre la Judée et Jérusalem. » Symmaque, à son ordinaire, dit plus ouvertement, « sur Juda et Jérusalem, » ne voulant spécifier dans le titre ni la prospérité, ni l'adversité, mais embrassant, sous ce double rapport, tout ce qu'annoncera la parole prophétique. Donc, en principe, Isaïe parle des deux tribus de Juda et de Benjamin; il fait exception de dix, que comprenait la Samarie et qu'on nommait Ephraïm ou Israël. Sous Ozias, roi de Juda et de Jérusalem, Phil, roi des Assyriens, avait déjà commencé la dévastation de ces dernières. Dans la cinquante-deuxième année de règne de ce même

Prophète juxta numerum versuum (a), aut aequalis, aut major sit. Sicubi autem pretermisiss LXX de Hebraico disputant, illud in causa est quod aut eadem, aut similia sunt plerique cum ceteris, et duplici editione proposita, nolui libris explanatione extendere, qui etiam in simplici explanatione modum brevitas excedunt. Sed jam propositum exequamur.

LIBER PRIMUS.

« Visio Isaïe, filii Amos, quam vidit super Judam et Jerusalem, in diebus Oziae, Joatham, Achaz et Ezechiae, regum Juda. » *Isa. 1, 1.* Pro Juda, in quo significantur duae tribus, LXX et Theodotus posuerunt Judaeam, quae totam terram duodecim tribuum ostendit. Et pro eo quod nos ex Hebraeo veritatem, super Judam et Jerusalem; illi interpretati sunt, contra Judaeam et Jerusalem. Symmachus more suo manifestans, de Juda et Jerusalem; ut nec prospera, nec adversa velit titulo demonstrari; sed ea quae de Juda et Jerusalem in utramque partem Prophetico sermo praedixerit. Ergo Isaïas principaliter de duabus

Ozias, et pendant que Phacée, fils de Romélia, régnait sur la Samarie, « vint Téglathalazar, roi des Assyriens, qui s'empara d'Ajon et d'Abel, de la maison de Manacha, de Cédès et d'Asor, de Galaad et de la Galilée, de toute la terre de Néphthali, et transporta les habitants chez les Assyriens. » *IV Reg. xv, 18, 19.* Il résulte clairement de là qu'à l'approche du renversement de Samarie, le Prophète avait pour but, dans tous ses discours, d'avertir les deux tribus restées fidèles.

Ozias est le même qu'Azarias; il eut deux noms. C'est dans un seul et même temps que prophétisèrent Isaïe, Osée, Joël et Amos; nous le voyons par les noms des rois inscrits en tête de leurs prophéties. La parole du Seigneur commença néanmoins par Osée. Amos, père d'Isaïe, ne fut pas, comme plusieurs le supposent, le troisième des douze petits Prophètes. Les noms s'écrivent en hébreu par des lettres différentes. La première et la dernière de l'un

loquitur tribus, Juda et Benjamin: exceptis decem, quae in Samaria erant, et vocabantur Ephraïm et Israël; et quae sub Ozia rege Juda, et Jerusalem, Phil rex Assyriorum vastare jam coeperat. Denique quinquagesimo et secundo imperii ejus anno, regnante apud Samaritanos Phacee filio Romelie, « venit Teglatphalasar rex Assyriorum: et cepit Ajon et Abel, domum Maacha, et Janoe et Cedee et Asor et Galasad et Galileam, omnem terram Nephthali, et transtulit eos in Assyrios. » *IV Reg. xv, 18, 19.* Ex quo ostenditur, vicina eversione Samariae in commotionem duarum tribuum haec universa narrari.